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Sammanfattning  

Bakgrund 

ADHD är en neuropsykiatrisk sjukdom som skapar svårighet med 

impulsivitet, hyperaktivitet och koncentration. Barn med denna diagnos 

har stor risk att hamna i ett flertal ogynnsamma situationer. Inom 

vården läggs stort fokus av sjuksköterskan på barnet i sig, men ofta 

glöms föräldern i situationen bort. ADHD är en livsomställande 

diagnos för alla inblandade där föräldrarna också är i behov av stöd, för 

sig själv men även för barnet med ADHD. 

Syfte 

Syftet var att beskriva föräldrars erfarenheter av att ha barn med 

diagnosen ADHD. 

Metod 
En litteraturöversikt som utgår utifrån tio vetenskapliga originalartiklar 

båda kvalitativa och kvantitativa forskningar.  

Resultat 

Resultatet i litteraturstudien visas i tre teman respektive underteman: 

Tema 1: föräldrars handlande gentemot barnen utifrån kunskap och 

strategier. Tema 2: påverkan på familjen och det sociala livet för 

föräldern som delas till två underteman: Familjestrukturens påverkan av 

barn med ADHD och påverkan på möjlighet och trygghet i det sociala 

livet. Tema 3: dagliga påfrestning som påverkar föräldralivet och delas 

till tre underteman: Stress, föräldrars psykiska hälsa och saknad stöd och 

hjälp. 

Slutsats 

Resultaten i litteraturstudien visar att upplevelsen av att ha barn med 

diagnosen ADHD i föräldrars liv var krävande, utmanade och 

stressande samt påverkade föräldrars sociala, fysiska och psykiska hälsa. 

Det visar att barn med ADHD påverkade familjestrukturen, 

hushållsekonomi och föräldrars jobb.  Att vårda barn med ADHD var 

inte lätt för föräldrars sociala liv och skapade rädsla, oro, otrygghet och 

känsla av att vara otillräcklig samt inkompetenta för att ta hand om sitt 

barn. Det framkom också att föräldrar upplevde stigmatisering och 

isolering från människorna i samhället och anhöriga.  

Nyckelord  Föräldrar, Upplevelse, ADHD, Barn, Relation, Stigma, 
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Abstract 

Background 

ADHD is a neuropsychiatric disorder that creates difficulty with 

impulsivity, hyperactivity and concentration. Children with this 

diagnosis have a high risk of ending up in a number of unfavorable 

situations. In care, the nurse places great focus on the child itself, but 

the parent is often forgotten in the situation. As ADHD is a life-

changing diagnosis for everyone involved, the parents also need 

support, for themselves but also for the child with ADHD. 

Aim 
 The purpose was to describe parents' experiences of having a child 

diagnosed with ADHD.  

Method 
A literature review based on ten original scientific articles, both 

qualitative and quantitative research. 

Results 

The results of the literature study are shown in three themes and sub-

themes: Theme 1: parents' actions towards the children based on 

knowledge and strategies. Theme 2: the impact on the family and the 

social life of the parent, which is divided into two sub-themes: The 

impact of the family structure on children with ADHD and the impact 

on opportunities and security in social life. Theme 3: daily stress that 

affects parental life and is divided into three sub-themes: Stress, parents 

mental health and lack of support and help. 

Conclusions 

The results of the literature study show that the experience of having a 

child with the diagnosis ADHD in the parents' lives was demanding, 

challenging and stressful and affected the parents' social, physical and 

mental health. It shows that children with ADHD affected the family 

structure, household finances and parents' jobs. Caring for children with 

ADHD was not easy for parents' social lives and created fear, anxiety, 

insecurity and feelings of being inadequate and incompetent to care for 

their child. It also emerged that parents experienced stigmatization and 

isolation from the people in society and relatives. 

Keywords  Parents, Experience, ADHD, Children, Relationship, Stigma 
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Inledning  

 

ADHD är en diagnos som diskuteras intensivt i dagens samhälle. Att vara barn och 

diagnosticerad med ADHD blir idag vanligare och vanligare vilket ökat möjligheten till 

stöd. Ofta läggs all fokus på barnet, men barnet själv är inte den enda som blir påverkad 

av diagnosen. Familjen till barnet med ADHD blir likaså påverkade och upplever ett 

flertal förändringar i sina liv. Föräldrarna hamnar ofta i en situation där stressen samt 

behovet av stöd ökar. I det praktiska arbetet har författarna märkt att föräldrarna till barn 

med ADHD lätt blir förbisedda och bortprioriteras, så vi vill med denna litteraturöversikt 

undersöka föräldrars upplevelse av att leva med barn som har diagnosen ADHD. Målet 

är ökad kunskap hos vårdpersonal för situationer där de arbetar med föräldrar till barn 

med ADHD.  

  

Bakgrund  

 

ADHD 
 

ADHD står för Attention-deficit hyperactivity disorder och är benämningen på den 

neuropsykiatriska sjukdom som har svårighet med impulsivitet, hyperaktivitet och 

koncentration (Cortese & Coghill, 2018). Vid diagnosen ADHD skiljer det sig ofta 

mellan två huvudsakliga svårigheter, koncentration och impuls. Svårigheterna vid 

koncentration kan förstås via Mirskys modell (1991) vilket delar upp koncentration i 

fokus, upprätthållande, skiftande samt registrering av ny information. Aspekter som 

brukar brista vid koncentration är att följa instruktioner, svårt att hålla tidsramar, att 

organisera uppgifter, glömmer lätt uppgifter som ska göras eller tappar bort material som 

behövs för att uppgifterna ska vara utförda (Almqvist m.fl., 2015). 

 

En annan svårighet vid ADHD är impulskontroll, med andra ord reglerings svårighet 

eller hyperaktivitet. Behovet att inte göra något hastigt eller obetänksamt är starkt 

anpassad i människans beteende och kopplat till vårt tillvägagångssätt i kommunikation 

med varandra. Vid ADHD föreligger inte det handlandet av impulskontroll naturligt. 

Beteenden såsom annorlunda tidsuppfattning, hyperaktivitet och behov av omedelbar 
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belöning som en form av bekräftelse är vanligt förekommande bland barn med 

diagnosen. En stark koppling till impulskontroll är även regleringen av känslor. Många 

barn diagnostiserade med ADHD påverkas mer kraftfullt av känslor och de tar ofta form 

i dess mest extrema, vare sig det är lycka eller frustration (Almqvist m.fl., 2015). 

 

Clarke (2011) beskriver hur samhället lutar sig åt ett mer medikaliserat synsätt, att se på 

problem som medicinskt lösliga. Vikten av att få en diagnos ökar då i ett sådant samhälle 

då det behövs för den behandling och medicinering som vill nås. Svårigheter vid en 

diagnos som t.ex. ADHD blir då att urskilja vad som är typiskt beteende och vad som är 

en behandlingsbara symptom.  

 

Ytterligare menar Clarke (2011) att ungdomar med ADHD som inte blivit 

diagnostiserade hade ökad risk att uppvisa ett farligt eller aggressivt beteende, och att 

vända sig till berusningsmedel som alkohol och droger är inte ovanligt. Följderna av det 

kan bli kriminalitet och början på en antisocial personlighet. Brod m.fl. (2012) förklarar 

att de människor som diagnostiserats med ADHD som vuxna är av uppfattningen att 

deras skolresultat hade varit bättre om de hade diagnosen redan i barndomen. 

 

Brod m.fl. (2012) fortsätter att förklara hur symptomen vid ADHD hos både barn och 

vuxna påverkar livskvalitet och välbefinnande. Funktion och möjlighet i samhället 

förvärras. ADHD i barndomen ledde till att ökad risk för mobbning, med en påföljd av 

ångest och depression. ADHD påverkade även barnens inlärning och sociala 

interaktioner med familj, lärare och vänner.  

 

I början av ungdomsåren är barnen med ADHD i ökad utsatthet (Brod m.fl., 2012). När 

personen med ADHD når vuxen ålder är risken stor för svår livssituation, dålig ekonomi 

och svårt att få jobb. I vissa fall avbruten grundskoleutbildning eller missbruk, ledande till 

mer lidande som ångest och depression. 
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Diagnostisering 

 

När ett barn diagnostiseras med ADHD skiljer man på ifall de har svårt med 

koncentration, impuls eller båda två, separerat i tre olika diagnoser där den blandade 

formen står i yttersta majoritet. Teorierna över de orsakerna till var ADHD kommer 

ifrån är många och varierar från stress vid graviditet hos modern till bristande 

hjärnfunktion hos personen. Många teorier lutar mot en biologisk förklaring där 

diagnosen ärvs från föräldrarna. Det finns ingen specifik gen för ADHD men efter 

forskning om dopamin aktivitet i hjärnan på personer med ADHD talar för tre gener 

med stor betydelse i det dopaminerga systemet (Gillberg & Gillberg, 2015; Remschmidt, 

2005). Det finns även en viss koppling till mammans stress samt rök och alkoholvanor 

under graviditeten. Andra teorier lutar mot psykosociala förklaringsmodeller. Det finns 

ingen koppling mellan föräldrars socioekonomiska status och diagnostiseringen av 

ADHD, men situationen kan medföra större belastning, press och stress på barnet med 

ADHD (Almqvist m.fl., 2015). 

 

ADHD-diagnosen är en omdiskuterad diagnos bland många individer i samhället. Åsikter 

om diagnosen som t.ex. att ADHD bottnar i föräldrars inkompetens vid uppfostran av 

sitt barn är inte ovanligt (Statens Medicinsk-etiska råd, 2015). En annan vanlig diskussion 

gällande ADHD är ifall det sker en överdiagnostisering i samhället just nu. En kraftig 

ökning av diagnostiseringen har skett, vilket uppkommit efter forskning och kunskap om 

diagnosen ökat. Samtidigt tyder forskningen på att diagnosen inte alltid är lätt att 

diagnostisera och en gråzon över diagnoskriterierna existerar. Ifall en överdiagnostisering 

existerar finns risk för överskott av utskrivna läkemedel och urvattning av begreppet 

ADHD. Samtidigt kan en underdiagnostisering leda till avsaknad av stöd och insatser 

vilket kan leda till svårigheter att klara av arbete, utbildning och den sociala situationen.  

 

Behandling 

 

ADHD är en diagnos med varierande behandlingsformer och det kan variera stort 

mellan individer relaterade till symtomens svårighetgrad och diagnoskriterier (Thorell & 

Enebrink, 2021; Remschmidt, 2009). Behandling består av farmakologisk och icke- 

farmakologisk. Den farmakologiska behandlingen består av läkemedel med metylfenidat 
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som förstahandsval (Cortese & Coghill, 2018; Kloka listan, 2023). Den icke- 

farmakologiska behandling är i första hand psykologisk behandling, terapi och andra 

insatser med målet att lindra de primära symptomen. (Almqvist m.fl., 2015; Cortese & 

Coghill, 2018). I fas med tempot på ny forskning inom området kommer även nya 

behandlingsmetoder. 

 

Valet på behandling av ADHD är minst lika diskuterat som diagnosen i sig med starka 

åsikter om vad som är korrekt alternativ (Statens Medicinsk-etiska råd, 2015). Den ökade 

läkemedelsanvändningen som infallit parallellt med den ökade diagnostiseringen har 

skapat en viss oro och rädsla i samhället. Vetenskapen stöder läkemedlen i kortsiktig 

lindring av symptomen vid ADHD men det saknas fortfarande långsiktig forskning. 

Fokus blir lätt på den farmakologiska behandlingen, medans den icke-farmakologiska 

försummas.  

 

En stor del av behandlingen ska sträva efter att skapa en helhetsbild och välfungerande 

vardag för barnen samt stödja familjen med olika insatser (Statens Medicinsk-etiska råd, 

2015). Därför kan olika aktörer vara involverande såsom habiliteringen, socialtjänsten, 

förskola/skola och Försäkringskassan (Cortese & Coghill, 2018., Thorell & Enebrink, 

2021) När den sociala situationen med föräldrar, skola och fritid fungerar och är väl 

anpassad blir konsekvensen att barnet lättare kan hantera sig själv och sin 

funktionsnedsättning. Behovet av läkemedel minskar då, men anpassningarna skapar å 

andra sidan en kostnad för samhället. 

 

Förälderns roll 
 

Vad en familj och specifikt förälder är går att definiera efter ett flertal beskrivningar. 

Traditionellt brukar användandet av ordet kärnfamilj användas med en biologisk pappa 

och mamma med sina barn delaktiga. Med ett utvecklande samhälle ändras dessa 

konstellationer och vikten på blodsband är inte idag betydelsefullt för bilden av föräldrar. 

Ensamstående, samkönade eller fler utvidgade antal är alla aspekter som kan ändra bilden 

på en familj och i och med det även föräldrarna (Benzein, m.fl., 2021).  
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Ett annat ord som kan användas utefter den definitionen är vårdnadshavare 

(Regeringskansliet, 2023). Som förälder eller vårdnadshavare är man den som är juridiskt 

ansvarig över barnet. Detta ansvar inkluderar omvårdnad, trygghet och fostran samt 

hälsa, boende, hushåll, ekonomi och att barnet inte far illa (Elgan, 2019). De är även 

skyldiga att göra val och beslut för barnet i ett flertal frågor. I Sverige finns lagar och 

regler, starkt baserade på barnkonventionen, där kroppslig bestraffning samt kränkning 

mot barn är förbjudet, men detta är inte internationellt implementerat. 

 

Förälderns roll kan bli extra viktig vid en livsomställande händelse, t.ex. sjukdom i 

hemmet. De vanliga rutinerna och vardagen blir starkt påverkade (Nygård & Clancy, 

2018). Saknar föräldrarna kunskap om situationen ökar skaderisken avsevärt och stressen 

över det blir lätt överväldigande. Situationen kan skapa stress, osäkerhet och frustration 

hos föräldrarna vilket även påverkar deras barn. Utöver det lever många föräldrar med en 

oro över vem som har förmågan att ta hand om deras barn ifall föräldrarna inte finns 

mer.  

 

Sjuksköterskans roll  

 

Sjuksköterskan huvudsakliga arbetsområde involverar omvårdnad. Vårdens roll 

eftersträvar att minska lidande vilket även är fallet inom psykiatrin. Hur sjuksköterskan 

ska nå till minskat lidande inom psykiatrin är inte alltid lätt med de subjektiva och diffusa 

diagnoser som hittas inom området. Fokus inom behandling ligger sällan på att bli frisk 

från en diagnos utan handlar oftast om att lokalisera de symptom som leder till lidande 

och behandla de på mest effektiva tillvägagångsätt (Åsberg, 2016).  

 

När patienten som sjuksköterskan behandlar är ett barn ligger ett stort ansvar på 

sjuksköterskan att föräldrar ska göras delaktiga (Sandman & Kjellström, 2018). Nyström 

(2019) hävdar att vårdrelationen byggs inte endast med barnet utan med familj, 

huvudsakligen föräldrarna, och bör vara byggt på möjligheten till påverkan och inflytande 

i vårdplanen. Sjuksköterskan bör därför informera och utbilda föräldrarna i situationen 
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och säkerställa vad föräldrarna tycker och tänker. Baserat på den vårdrelation som byggs 

upp kan även föräldrar hamna i en situation där misstron mot vården ökar (Nygård & 

Clancy, 2018). Ifall kommunikation och stöd inte uppföljs tappar föräldrarna känslan av 

säkerhet och trygghet. De kan i värsta fall ge upp att söka vård vilket resulterar i att 

barnet hamnar utan behandling  

 

Enligt lag ska alla inom vården, också sjuksköterskor, följa prioriteringsplattformen 

(Socialutskottet, 1996) beskriven av Regeringens proposition (1996).  Den består av 

människovärdesprincipen, behovs-solidaritetsprincipen och 

kostnadseffektivitetsprincipen. Människovärdesprincipen syftar på lika rätt och värde för 

alla människor avskilt från människors personliga egenskaper och den funktion individen 

har i samhället. Ett exempel kan vara att alla barn med ADHD har samma värde eller rätt 

till vård oavsett vilken social eller ekonomisk status barnet har. Behovs-

solidaritetsprincipen i sin tur handlar om att prioriteringen av resurser inom hälso-och 

sjukvården ska fördelas efter behovet, och att de i störst nöd av vård får den första 

(Regeringens proposition, 1996). Kostnadseffektivitetsprincipen syftar till att vid val av 

behandling och åtgärder i olika verksamheter ska effekt på åtgärden överskrida kostnaden 

utifrån ett samhällsekonomiskt synsätt. Målet ska även vara att behandlingen eftersträvar 

höjd livskvalitet och bättre hälsa (Regeringens proposition, 1996).  

 

Problemformulering  

 

Att leva med ett barn som har diagnosen ADHD är livsomställande för alla inblandade. 

Kommunikation, bemötande, uppfostran och livsstil är faktorer som är av vikt för 

individens välmående. Hur sjuksköterskor möter dessa personer i vården kan vara vitalt 

för deras välmående. Sjuksköterskan bär på ett stort ansvar som innebär att ta hänsyn till 

dessa människors fysiska, psykiska och sociala behov i en sådan livsomställande fas. 

Genom att genomföra en litteraturöversikt kan det ge ökad kunskap och berika hela 

sjuksköterskans arbetsroll. Även insikten av andras kompetens och erfarenheter i 

utvecklad vård ger ökad kunskap om diagnosen ADHD. 
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Syfte   

Syftet var att beskriva föräldrars erfarenheter av att ha barn med diagnosen ADHD. 

 

Teoretisk referensram   

 

Den teoretisk referensram som kommer att tillämpas i den här litteraturöversikten är 

familjecentrerad omvårdnad (Benzein m.fl., 2023). Familjecentrerad omvårdnad är en av 

teorierna i det generella använda begreppet familjefokuserad omvårdnad, vilket 

inkluderar all vård som inriktar sig mot familjen. Familjecentrerad omvårdnad handlar 

om att familjen sätts i fokus och varje medlem, inkluderat vårdtagaren, är en del av 

vårdprocessen. Familjerelaterad omvårdnad, den andra aspekten av familjefokuserad 

omvårdnad, utgår ifrån att vårdtagaren är i centrum och familjen ses endast som ett 

bihang till patienten där sjuksköterskan kan välja familjens delaktighet.  

 

Ur ett familjecentrerat omvårdnadsperspektiv kan familjen ses som ett system där 

förändringar påverkar var del för sig, varje individ, men också helheten, familjen. 

Tillsammans bildar man ett sammanhang eller en kontext i det dagliga livet, där varje 

individs upplevelse influerar resten av gruppens. Är en person med om något lyckligt 

kommer den lyckan sprida sig till alla andra i familjen. Men samtidigt märks att då någon 

blir sjuk eller får svårigheter i livet kommer resten av familjen må sämre (Benzein m.fl., 

2023). 

 

Benzein m.fl. (2023) menar vidare att en av de största påverkningarna vi har i livet 

kommande från de vi ser som vår familj, vare sig de har ett blodsband med oss eller inte. 

Hur föräldrar hanterar dessa situationer blir starkt baserat på familjens gemensamma 

styrkor och vad för stöd de har. Ifall familjen har svårt att förändra roller och rutiner 

kommer livsomställning skapa bekymmer för alla inblandade (Benzein m.fl., 2021). 
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Då familjen har en mer väsentlig roll i vården och omsorgen, speciellt som en resurs för 

vårdtagaren, ökar även anhörigvården (Benzein m.fl., 2023). Med en systematisk teori kan 

sjuksköterskan förhålla sig till familjen och alla dess komponenter, förbättra situationen 

för den enskilde individen och öka hälsovinsterna. Detta kan göras via ett partnerskap 

med familjen och patienten (Benzein m.fl., 2021). I detta partnerskap krävs förståelse, 

lyhördhet och respekt mellan alla involverade. En stor del av familjecentrerad omvårdnad 

karakteriseras av den dialog som sker mellan familj och vårdgivare.  

 

Metod   

 

Arbetet skedde i form av en litteraturöversikt koncentrerad på forskning runt individers 

erfarenheter och upplevelser med att vara förälder till ett barn med ADHD. Att arbetet 

genomfördes i form av en litteraturöversikt gav möjlighet till ett systematiskt arbetssätt i 

form av sammanställning och undersökning av data med resultatet av en sammanfattad 

helhetssyn av den forskning som skett inom området (Friberg, 2022). 

 

Datainsamling  
 

Cinahl Complete (Cumulative Index to Nursing Allied & Health Literature) är en databas 

fokuserad på artiklar inom omvårdnad och består av referenser till artiklar inom 

arbetsterapi, fysioterapi, medicin och omvårdnad. I Cinahl Complet finns det artiklar som 

är skrivna både på engelska och andra språk. Det förekommer inga svenskt skrivna 

artiklar men däremot finns det artiklar som är skrivna av svenska forskare. (Östlundh, 

2022). PubMed å andra sidan är en databas med ett större fokus på biomedicin 

innehållande artiklar inom medicin, veterinärmedicin, hälso- och sjukvård.  

 

Vid databassökning användes ämnesordssökning och fritextsökning. Vid en 

ämnesordsökning utgår sökningen efter de ämnen som experter delat in alla referenser i 

databasen i och hittas i en funktion som heter Medical Subject Headings i PubMed och 

Cinahl Subject Headings i Cinahl Complete. När en ämnesordsökning används kan flera 

aspekter av ordet inkluderas, kallat Subheadings. För att få fram korrekt ämnesord 
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användes Svensk MeSH vilket gör svenska översättningar av ämnesorden i PubMed 

(Marie Cederschiöld Högskola, 2022a, 2022b, Östlundh, 2022). 

 

Vid en ämnesordsökning kan valet göras att söka på ordet som Major concept och med 

funktionen explode. Major concept minskar sökningsresultatet till endast de artiklar med 

det valda ordet som centralt område, vilket minskar antalet artiklar. Användning av 

funktionen explode ger ord som enligt databasens indelning går in under ämnesordet. Att 

använda det ökar antalet artiklar i söklogiken (Östlundh, 2022). Dessa funktioner finns 

inom båda databaserna men skiljer sig i utseende, därav ser sökblocket olika ut mellan 

databaserna. En fritextsökning görs genom att direkt söka på ord i databasen och 

inkluderade endast det ord som används. Andra stavningar eller synonymer tas inte med 

(Marie Cederschiöld Högskola, 2022a, 2022b).  

 

Efter att fritextord och ämnesord användes kunde boolesk söklogik tillämpas. Boolesk 

söklogik innebär att operatorerna AND och OR används till att kombinera valde sökord. 

AND används för att koppla orden samman och ger resultat som innehåller alla valda 

sökord. Operatorn OR ger träff på artiklar som har antingen med det ena eller andra 

sökordet, inte båda (Östlundh, 2022). OR användes mellan fritextsökningarna experience 

och perception då de är synonymer till varandra men gav varierande textresultat. Sedan 

användes AND mellan alla ämnesord samt mellan ämnesorden och fritextsökning.  

 

De ämnesord och fritextord som valdes i databassökning togs direkt ifrån orden i det 

syfte som valdes. De ämnesord som tillämpades i databasen överstes först i så kallad 

svensk MeSH till engelska till “Attention Deficit Disorder with Hyperactivity (ADHD)” 

och “Parents”. De fritextord som användes var identisk till syftet och översätts till 

( Experience* OR perception*). Vidare söktes de valde ämnesord i CNAHL. Vid 

sökningen av ämnesorden “Attention Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD)” i Cinahl 

Subheadings valdes Major concepten för att exkludera artiklar som inte handlar om 

ADHD. I Cinahl Subjects Headings söktes vidare ämnesorden “Parents” och i 

Subheadings kryssades begreppet “Psychoscial Factors/PF” och explode funktionen 

valdes för att sökningen skulle fokusera på föräldrars psykosociala faktorer. Efter att ha 
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gjort två sökningar av ämnesord i Cinahl gjordes även en fritextsökning med (Experience 

OR Perception*). Sedan kryssades alla databassökning i sökhistoriken i Cinahl med 

boolesk AND för att få de valde ämnesord och fritextsökning. Resultaten av sökningen 

såg ut på följande sätt. (MM "Attention Deficit Hyperactivity Disorder") AND (MH 

"Parents+/PF") AND (Experience* OR Perception*). 

 

Databassökning gjordes även i PubMed och jämfört med Cinahl skiljer sig sökning lite. 

De ämnesord och fritextord som tillämpades sökning i Cinahl har även använts i 

PubMed. I PubMed söktes ämnesorden i MeSH Database. Först söktes ämnesorden 

“Parents” och i search resultaten valdes begreppet “Parents”. För det andra valdes 

ordet ”Psychology” under Subheadings  lades till i sökblocket. Åter igen söktes ämnesord 

“Attention Deficit Disorder with Hyperactivity” i MeSH och under Subheadings 

(Restrict to MeSH Major Topic) kryssades för. Sedan valdes “ADD to search builder” 

och söktes i PubMed. Efter att ha sökt båda ämnesorden i databasen lades fritextord i 

sökning, vilket såg ut på det här sättet ("Parents/psychology"[Mesh]) AND "Attention 

Deficit Disorder with Hyperactivity"[Majr] AND (Experience OR Perception*). 

 

Inklusionskriteriet i sökningen utgavs av åldern på artiklarna samt peer review. 10 år 

valdes specifikt då forskning och kunskap har ökat runt ADHD senaste 10 åren. 

Mängden diagnoser som satts hos barn samt förändringar i kriterier för att bli 

diagnostiserad gör att artiklar äldre än 10 år blir irrelevanta för en aktuell litteraturstudie 

(Socialstyrelsen, 2023). Peer-Review innebär att data i artikeln har blivit granskad och 

analyserats av ämnesexperter innan den publicerats, med målet att forskningen ska hålla 

hög standard (Östlundh, 2022). Ett ytterligare inklusionskriteriet var att artiklarna ska 

vara på engelska. Exklusionskriterna för de sökte artiklarna bestod av artiklar som 

publicerades under år 2013 och inte var på engelska. Även exkluderades artiklar som inte 

svarade på syftet och som handlade om vuxna med ADHD. Samtidig skilde det sig i 

Cinahl och PubMed gällande peer-Reviwed kriteriet, vid sökning av artiklar inkluderades 

peer-Reviwed i Cinahl och det kriteriet saknades i PubMed.  
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Både kvalitativa och kvantitativa artiklar var relevanta för arbetet, samt i formen av 

originalartiklar. Med originalartiklar menas vetenskapliga artiklar som inte har tagits från 

tidigare redovisningar utan den redogör helt ny information (Östlundh, 2022). Ett 

urvalsförfarande skedde sedan vilket började med att artiklar med titlar som låter 

irrelevanta till arbetet utsorterades. Sedan togs de artiklarna med ett syfte som inte passar 

med litteraturöversikten bort. Ifall titel samt syfte av artikeln blev godkänd blev 

abstrakten analyserad för att få en överblick över artikelns innehåll. Ifall abstrakten gav 

intryck av att vara väsentlig för litteraturöversikten gjordes en fördjupad läsning av 

artikeln, med målet att se ifall artikeln var helt tillämpbar (Östlundh, 2022). 

 

Första sökning av ämnesord och fritextsökning i Cinahl gav 21 artiklar, av de har 4 

abstract lästs och ingen av artiklarna lästes i fulltext. Det visade att alla sökte artiklar inte 

var relevant till syftet. Andra databassökning som gjordes i Cinahl gav 69 artiklar och 40 

abstrakt läste och av de 40 artiklar har 6 artiklar lästs i fulltext. Andra databassökning 

som genomfördes i PubMed  ämnesord och fritextsökning gav ett resultat på 100 artiklar 

och av de 100 artiklar har 50 artiklars abstrakt lästes samt av de 50 artiklar har 6 artiklar 

lästes i fulltext. Enligt Billhult (2023) står det att en kvantitativ metod utgår utifrån 

objektiva kunskaper och idéer som statistiska analyser och söka samband mellan det en 

och det andra saker. Medan den en kvalitativ artikeln baseras på upplevelser, erfarenheter 

och utgår utifrån individens fysiska möte samt att det är få antal individer som blir 

intervjuas. Till skillnad från en kvantitativ forskning baseras på stora folkgrupper i 

samhället. 

En kvalitetsgranskning gjordes med utgångspunkt i Friberg (2022) och gjordes utefter 

rekommenderade frågor. Frågor som valdes var: Vad är syftet och är det klart 

formulerat? Hur är undersökspersonerna beskrivna? Hur har data analyserats? Vad visar 

resultatet? Hur har författarna tolkat studiens resultat?  12 artiklar kvalitetsgranskades 

varav 10 valdes av båda författarna som godkända.  
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Dataanalys   
 

Dataanalys görs i enlighet med de fyra stegen beskrivna av Friberg (2022). Först behövde 

författarna förstå de valda texterna. Efter läsning gjordes en sammanfattning av vad 

texten innehåller. Sammanfattningen gav stöd till analysarbetet men bekräftade också att 

den viktiga informationen hade blivit införstådd. Sedan gjordes en översiktstabell. Syfte, 

metod, resultat med mer togs med, problemformulering och forskningsområde styrde. 

Fokus i tabellen låg på problemområdet själv och de frågor som behövdes svara på. Med 

tabellen skapades en sammanfattning över den data som skulle bearbetas. Följande 

hittades likheter och skillnader mellan studierna. Betoning var på vad resultatet i 

studierna kom fram till. Ifall det fanns återkommande svar eller teman i studierna skulle 

de etableras. Sist skulle analysen sammanställas. Artiklarna sorterades in efter de teman 

som var mest relevanta för problemformuleringen. Analysen skedde med möjlighet till 

återskapande.  

 

När materialet valts ut, var det viktigt att noggrant läsa och granska det för att sedan 

kunna sammanställa informationen i text. Sammanfattningen skulle vara cirka en till två 

sidor långa. För att gå vidare till nästa steg var det viktigt att ha en uppfattning av 

innehållet. Det innebar noggrann analys och sammanfatta specifika detaljer och områden 

i materialet som var användbart för dataanalysen. I denna fas betonades syftet, metoden 

och resultaten av varje artikel. Utifrån detta skapades en strukturerad ram för materialet. 

Denna struktur överfördes sedan till en översiktstabell som gav en sammanfattande 

översikt över både likheter och skillnader mellan artiklarna. Till sist uppdelades materialet 

baserat på den sammanställning som gjorts och tilldelas rubriker och kategorier för att 

tydligt visa vilket område de tillhör. Genom denna process utvecklades läsarens förståelse 

av ämnet genom att ge en klar överblick. 

 

Forskningsetiska överväganden  

 

Allt arbete har skett i linje med varje bestämmelse enligt lag (SFS 2003:460). Då 

forskning beträffar människor ska etikprovning ske (Sandman och Kjellström, 2018) men 
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i fallet av litteraturöversikt är alla artiklar redan etikprövade. Utförandet rättar sig även 

efter Vetenskapsrådets publikation God forskningssed (2017). Enligt den får data inte 

plagieras, omskrivas eller förfalskas. Det kan inte heller väljas att avhålla specifika data 

för att producera ett mer fördelaktigt resultat. Författarna har båda egna uppfattningar 

och erfarenheter av diagnosen ADHD. Då målet är att visa en opartisk bild av området 

analyseras alla artiklarna av båda författarna för att ingen relevant information missas 

eller feltolkas.  

 

Resultat 

 

Resultatet i litteraturstudien visas i tre teman, varav andra temat har två underteman och 

tredje temat har tre underteman: Första temat är: föräldrars handlande gentemot barnen utifrån 

kunskap och strategier. Det andra temat är: påverkan på familjen och det sociala livet för föräldern. Det 

tredje temat är: dagliga påfrestning som påverkar föräldrars liv.   

 Huvudteman Underteman 

Tema. 1 
Föräldrars handlande gentemot barnen 

utifrån kunskap och strategier  
 

Tema. 2 
Påverkan på familjen och det sociala livet 

för föräldern 

- Familjestrukturens 

påverkan av barn 

med ADHD 

- Påverkan på 

möjlighet och 

trygghet i det 

sociala livet 

Tema. 3 

 

Daglig påfrestning som påverkar 

föräldrars liv 

- Stress 

- Föräldrars psykiska 

hälsa  

- Saknad stöd och 

hjälp 
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1: Föräldrars handlande gentemot barnen utifrån kunskap och strategier 
 

Utmaningarna vid att ta hand om barn med ADHD leder föräldrar till att försöka 

varierande behandlingar, både med och utan farmakologisk grund (Jasem & Delport, 

2019; Ahmed m.fl., 2017; Ringer m.fl., 2020; Allan m.fl. 2018; Lu m.fl., 2021). Detta visar 

sig i föräldrarnas erfarenheter, kunskaper och förståelse att vårda barnen på rätt sätt. En 

vanlig företeelse hos föräldrarna var att använda en loggbok. I den kunde de strukturera 

och organisera vardag för sig vilket resulterade i tydligare rutiner för både föräldrar och 

barn (Allan m.fl., 2018). När den dagliga rutinen var organiserad upplevde föräldrarna en 

känsla av lättnad och kontroll, vilket ökade välmående för barnen med ADHD.  

 

Å andra sidan benämner Ringer m.fl. (2020) att vissa föräldrar upplever en saknad av 

kunskap och förståelse runt sina barns avvikande beteendet. Konsekvenserna blev en 

kraftig känsla av saknad förmåga att lyckas vårda sitt barn på rätt sätt. Samtidigt upplevde 

vissa föräldrar att diagnosen ADHD hos barnen gav ett större perspektiv och förståelse 

av barnens särskilda beteende. Detta ledde dock till en stark vilja att öka kunskapen om 

ADHD som i sin tur motiverade föräldrarna till att söka hjälp för sina barn. Utöver att 

handskas med de problemen barnet med ADHD stötte på berättade föräldrarna att det 

kunde leda till starkare band med barnet och en möjlighet att lära känna varandra bättre. 

Mofokeng & Van der Wath (2017) visade att vissa föräldrar förlitade sig på bestraffning, 

fysisk kunde påkomma, när barnet betedde sig annorlunda eller störande.  Resultatet blev 

trots det brist på förändring i barnens beteende utan risken för fysiska skada ökade. 

 

Föräldrar upplevde att farmakologiska behandling gav god påverkan på barnens beteende 

(Ahmed m.fl.,2017, Budman & Maeir 2022). Barnen visade mindre hyperaktivitet men 

främst betedde sig mindre aggressivt. Annat föräldrarna beskrev var hur farmakoterapin 

medförde avgörande koncentration för skollivet och sociala situationer då barnen deltog 

mera aktivt. Fysiska aktivitet och dataspel var vanliga strategier för föräldrar att 

manövrera livet hos sina barn med ADHD (Jasem & Delport, 2019). Föräldrarna beskrev 

hur fysisk aktivitet som simning, cykling och sporter minskade de hyperaktiva 

symptomen i det dagliga livet och det avvikande beteende syntes mindre och blev lättare 

för föräldrarna att hantera i hemmet.  
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Data och Tv-spel användes som en strategi av föräldrarna i första hand som en 

distraktion när barnets med ADHD temperament och koncentration smalnade av. Men 

föräldrarna beskrev även att deras barn hade lättare att lyssna på instruktioner när de 

kunde interagera med sin spelkonsoll samtidigt. Spelen kunde dock överanvändas av 

barnen vilket resulterade i en konfrontation mellan förälder och barn med ADHD om att 

stänga av och sluta spela (Jasem & Delport, 2019).  

 

2: Påverkan på familjestrukturen och det sociala livet för föräldern 
 

2:1 Familjestrukturens påverkan av barn med ADHD 
 

En vanlig upplevelse hos föräldrar till barn med ADHD var en negativ påverkan 

jämtemot sina andra barn och barnen emellan (Chingoma m.fl., 2022; Leitch m.fl., 2019; 

Mofokeng & Van der Wath, 2017; Lu m.fl., 2022). Chingoma m.fl. (2022) tar upp hur 

föräldrar känner att de alltid prioriterar det barnet med ADHD över sina andra barn. Det 

gick även ut över att de andra barnen behövde göra samma prioritering. Likadant tar 

Leitch m.fl. (2019) upp att föräldrar upplevde att de hade hela sin uppmärksamhet på 

barnet med ADHD resulterande i att syskonen fick lite eller ingen uppmärksamhet alls. 

En oro att syskonen utan ADHD växte upp med en känsla av försummelse av sina 

föräldrars uppmärksamhet och kärlek formulerades. Dessutom uttryckte många föräldrar 

att barnet med ADHD påverkade föräldrarnas relation sinsemellan och skapade nya 

påfrestningar i äktenskapet (Leitch m.fl., 2019; Ringer m.fl., 2020; Budman & Maeir, 

2022).  

 

2:2 Påverkan på föräldrars möjlighet och trygghet i det sociala livet 
 

En vanlig upplevelse för föräldrarna till barn med ADHD inkluderade stigma och 

isolering (Ahmed m.fl., 2017; Chingoma m.fl., 2022; Mofokeng & Van det Wath, 2017; 

Ringer m.fl., 2020; Leitch m.fl., 2019; Budman & Maeir, 2022; Lu m.fl., 2022). 

Föräldrarna förklarade att samhället har en opassande inställning till ADHD och 

skuldbelägger föräldern, vilket beskrivs som frustrerande. Relationer tog skada av 
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situationen och föräldrarna hamnade i lidande som konsekvens (Lu m.fl., 2022; Leitch 

m.fl., 2019). Chingoma m.fl. (2022) beskriver hur föräldrar till barn med ADHD hamnar 

i konflikt med andra på grund av sina barn. Exempel på detta kan vara hur grannar börjar 

bråka med föräldern på grund av att deras barn gått i grannarnas hus. Föräldrarna återgav 

oro och rädsla över påföljden av de dispyter de hamnat i på grund av sina barn. Hot och 

anklagelser är en regelbunden del av föräldrarnas liv och en rädsla kunde beskrivas hos 

föräldrarna att mer allvarliga konsekvenser skulle uppstå. Som tidigare nämnt påverkar 

barnet med ADHD sina föräldrars möjlighet till arbete och privatliv. Den sociala 

situationen föräldern vistas i dagligen försvinner då. 

 

3: Daglig påfrestning som påverkar föräldraskapet  
 

Med påfrestning menas de negativa tankar och upplevelser föräldrar har. Detta kan visas 

som psykisk ohälsa, självkritik eller avsaknad av utestående stöd. Alla människor har en 

spekulation i hur upplevelsen av att vara förälder blir, livet kommer bli fyllt med upp- 

och nedgångar. När ett barn har ADHD fylls uppväxten av ett flertal oplanerade 

uppträdanden. Dessa leder ofta till en stor påfrestning i föräldrars liv och en stor 

upplevelse av stress är en genomgående upplevelse hos föräldrar med barn som har 

ADHD (Narkunam, 2014). Leitch m.fl. (2019) tar upp i sin studie om hur föräldrarna 

upplever sina besvär i relation till den dagliga interaktionen med sina barn som har 

ADHD. En initial sorg kan redan uppstå hos föräldern när barnet diagnostiseras med 

ADHD. 

 

3:1 Stress 
 

Att stötta barn med ADHD i det dagliga livet upplevdes av föräldrar som stressigt, svårt 

och ohanterligt (Narkunam m.fl., 2014; Budman & Maeir, 2022; Chingoma m.fl., 2022; 

Lu m.fl., 2021). Svårigheter som föräldrar upplevde inkluderar saknaden av uthållighet 

och ork med att förklara en företeelse tusen gånger eller regelbundet påminna sitt barn 

att sitta still. Likaså vid att hålla fokus, lyssna eller att sluta bråka med syskon. 

Svårigheterna gav upphov till kaos, oreda och stress hos föräldrarna. Föräldrarnas tid och 

energi förbrukades av att förklara för sina barn till förståelse.  
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Leitch m.fl. (2019) skriver att mycket av den stressen hos föräldrar som påträffas går att 

relatera till förälderns känsla av saknad beredskap inför den förpliktelse de har mot sitt 

barn samt att föräldrarnas liv inte var anpassad för sina barn med ADHD. Samtidigt 

menar Lu m.fl. (2021) att barnens avvikande beteende ökade press och krav på 

föräldrarna att förändra delar av sina liv med målet att anpassa för sina barns situation. 

Pressen och kraven, samt de förändringar föräldrarna faktiskt utförde, resulterade i ökad 

stress och försämrad hälsa hos föräldrar. 

 

Ringer m.fl. (2020) beskriver att vissa föräldrar upplevde mycket stress runt sina barns 

situation i skolan. Lärarna lämnade ofta klagomål bestående av situationer där barnet 

med ADHD bråkar eller distraherar de andra barnen i klassen. Föräldrarna beskriver hur 

detta ökar pressen tillika stress och oro hos föräldrar. Föräldrarna beskriver en önskan att 

lösa alla de svårighet som deras barn hamnar i. Allan m.fl. (2018) hävdar att föräldrar 

upplevde mycket stress över att lära sina barn sociala värderingar och normer vilket inte 

alltför sällan resulterade i ovilja och oförstående hos barnen.  

 

I Chingoma m.fl. (2022) beskrivs även hur vissa föräldrar oroar sig över att lämna sina 

barn ensamma då erfarenhet visat att det kan resultera i våld, både ifrån och mot barnet 

med ADHD. Dels hävdar Chingoma m.fl. (2022) att föräldrar inte kände sig trygg att 

lämna sina barn ensam på grund av deras barn hade stor risk att utsattas för fysiska 

skador. Detta ledde mer till att föräldrar ägnade de mesta av sin tid med barnen som i sin 

tur ledde till att vissa föräldrar ansträngde sig mycket för att ta hand om deras barn med 

ADHD. 

  

3: 2 Föräldrars psykiska hälsa 
 

Föräldrar upplever att de inte känner sig tillräckliga för sina barn och saknade 

kompetensen att försörja sina barn på mest lämpligt vis (Ringer m.fl., 2020, Ahmed m.fl., 

2017). Vilket resulterade till sorg, skuld och skamkänslor hos föräldrarna. Förälderns 

psykiska hälsa kunde relateras till barnet symptombild där högre visade symptom hos 

barnet resulterade i sämre mående hos föräldern (Leitch m.fl., 2019). Allan m.fl. (2018) 

påstår att vissa föräldrar ansträngde sig för mycket för att ta hand om sitt barn med 
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ADHD, som gjorde att föräldrar kände sig helt utmattad på grund av att barnens 

onormala beteende.  

 

Samtidigt hävdar Mofokeng & Van der Wath (2017) att vissa föräldrar uttryckte att de 

inte hade kunnat sova tillräckligt och hela deras uppmärksamhet och tid gick åt att ta 

hand om sitt barn. I samma studie upplevde vissa föräldrar att de kände sig helt ensam i 

deras liv och inget kunde hjälpa och stödja föräldern. Vilket ledde till sorg, depression 

och isolering från samhället och nära anhörig. Chingoma m.fl. (2022) påstår att vara en 

förälder till barn med ADHD kändes som övergiven och ovärdig på grund av samhällets 

och människors dåliga attityder om ADHD. Vilket resulterade till att påverka föräldrars 

fysiska och psykiska hälsa. 

 

3:3 Saknad av stöd och hjälp 
 

En stor ångest och frustration hos föräldrarna till barn med ADHD kan ses i relation till 

den stigmatisering och isolering de upplever från samhället, synnerligen från människor i 

deras omgivning (Leitch m.fl., 2019, Mofokeng & Van der Wath, 2017). En vanlig 

företeelse var en utfrysning från sammankomster eller bortvalda från inbjudningar av 

familj och vänner. Föräldrarna uttryckte ett stort behov av bekräftelse och känslomässigt 

stöd men när detta saknades upplevdes en försvåring i livet för föräldrar både i och 

utanför hemmet. Annat som föräldrar upplevde problematiskt var den ekonomiska 

aspekten. Ett stort behov av ekonomiskt stöd upplevdes, men en avsaknad av hjälp var 

en genomgående upplevelse. Resultatet blev att föräldrarna till barn med ADHD 

behövde extra inkomster. Exempel på detta kunde vara extra jobb, sälja ägodelar eller till 

och med sitt hus för att ha råd med sina barns behandling och läkemedel. 

 

Sedan uttryckte vissa föräldrar att vårda barn med ADHD påverkade och belastade 

föräldrars hushållsekonomi som ökade föräldrars behov av ekonomiska stöd (Chingoma 

m.fl., 2022). Vidare menar Chingoma m.fl. (2022) att vissa föräldrar slutade jobba för att 

ta hand om sitt barn, just för att inget kunde ta hand om barnet. Detta ledde till minskad 

arbetskraft i familjens hushåll och som resulterade till att föräldrar blev mer och mer 
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fattig. Anledning som föräldrar upplevde var att det kostade mycket pengar för att vårda 

barn med ADHD och som visade att mycket pengar gick åt barnens behandling och 

medicin samt att skicka sitt barn i särskilda skola för barn med ADHD. 

  

Diskussion  

 

Metoddiskussion   

 

En svaghet som upplevdes i sökningen var strukturen på databassökningen och valet av 

ämnesord och fritext. Stora svårigheter låg i att få fram en databassökning som gav 

artiklar relevanta till syftet. Östlundh (2022) hävdar att lyckas med en bra struktur vid 

databassökning är grunden till att få de resultat som önskas. Detta kan göras genom 

trunkering, boolesk och sökhistorik. För att kunna identifiera och lyckas med en bra 

struktur i valet av ämnesord och fritextord söktes hjälp hos en bibliotekarie. Bibliotekarie 

var en viktig resurs för att hitta ett välfungerande sökblock.  

 

En styrka i arbetet som upplevdes av författarna var exkluderingsprocessen av artiklar 

som var irrelevanta och innehållsmässig inte svarade på frågeställningen. Många artiklar 

sållades bort på grund av att de fokuserade på vuxna med ADHD och deras upplevelser, 

samt föräldrar med ADHD. Samtidigt inkluderades artiklarna vars urval överensstämde 

med inklusionskriterierna. Att utgå utifrån flera databaser var också en fördel och styrka 

för studien i att få många samt trovärdiga artiklar.  

Valet att använda både kvalitativa och kvantitativa artiklar eller endast kvalitativa kom 

upp ett flertal gånger under sökningsprocessen. När syftet fokuserar på upplevelse, en 

subjektiv känsla, ger det mer data när studier innehåller självreflekterande från deltagarna 

i den.  Data blir då mer lämplig och passande för litteraturöversiktens syfte. En 

kvantitativ artikel hittades dock vid sökning och resultatet var betydelsefullt nog att för 

att välja att inkludera en kvantitativ artikel i litteraturöversikten. 

 

Två av artiklarna som valdes var fokuserade på mödrarnas upplevelser specifikt, inte 

föräldrar som helhet. Detta kan ses som exkluderande i resultatet och bli en svaghet i 

resultatet. Ett perspektiv att se det på är som en kulturell skillnad där ansvaret att ta hand 
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om barn skiljer sig mellan länder och detta då endast inkluderar mödrars erfarenheter för 

att svara på syftet. Litteraturöversikten har dock valts att inte göra någon skillnad på 

föräldrasituationer. Alla föräldrar vare sig kön, levnadssituation eller erfarenhet är 

relevanta för resultatet.  

 

De flesta av artiklar som inkluderades i denna studie var från 2017 till 2022 med en av 

artiklarna från 2014. Detta kan tolkas som att våra artiklar är av den senaste forskningen 

med ny information. Inom ett ämne som ADHD blir det viktigt då forskningen snabbt 

utvidgas från år till år.  

 

Det som kunnat påverka resultaten i den här litteraturstudien var vilka strategier och 

strukturer som tillämpades vid databassökning, fritextsökning och valet av ämnesord. Ett 

litet fel i struktur vid databassökning kunde bli stor skillnad mellan vilka artiklar som 

hittades. En svaghet som diskuterades var valet mellan ämnesord och fritextsökning. 

Fritextordssökning som användes valdes då den gav mer relevant artiklar än motsvarande 

ämnesord. Ett alternativ hade varit att söka flera gånger i databaser med olika ämnesord 

och fritextord samt att fortsätta jämföra mellan två olika sökningar i de olika databaser.  

 

Ett annat alternativ i sökningen hade varit att avgränsat till en viss världsdel, där föräldrar 

hade samma förutsättning och möjlighet i samhället. Eftersom människor lever i olika 

samhällen med olika förutsättningar och möjligheter varierar resultatet. Detta valdes bort 

då författarna menade att en heterogen grupp skulle visa ett mer korrekt resultat. 

 

Vid återskapande av databassökning mot slutet av arbetet hittas inte en av artiklarna med 

samma sökblock som litteraturöversikten baseras på. Artikeln fanns fortfarande kvar i 

databasen men förändringar inom databasen tog bort den från de specifika sökvalen. 
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Resultatdiskussion  
 

Vårat resultat i litteraturöversikten visar att vård av barn med ADHD är krävande och 

utmanade för föräldrar, att barnens avvikande beteende skapar stress, kaos och oreda i 

föräldrars dagliga liv. Det visar även att bristande förståelse och kunskap hos föräldrar 

och människor i samhället leder till svårigheter att hantera sitt barn i och utanför 

hemmet. Dessutom visas att barn med ADHD skapade stor lucka i föräldrars sociala, 

psykiska och fysiska liv. Luckan ledde till minskat stöd från nära anhörig och från 

samhället vilket orsakade isolering och stigmatisering. Utifrån det framkom två fynd, det 

första handlar om bristande förståelse och kunskap om ADHD och det andra fynden 

handlar om önskan att bli sedd, bekräftad och att få stöd. 

 

I den vetenskapliga referensramen beskrivs den familjecentrerade omvårdnaden. En 

aspekt av den omvårdnadsformen benämner hur familjemedlemmar ska tas hänsyn till 

och inkluderas i omvårdnad vare sig föräldern är vårdtagare eller förälder är en anhörig 

(Benzein m.fl., 2023). Resultaten i den här litteraturstudien visar att när en förälder har 

ett barn med diagnosen ADHD påverkas livet för resten av familjen, vilket skapade stress 

och ångest hos hela familjen. 

 

En tolkning av detta resultat kan tyda att föräldrar till barn med ADHD inte inkluderats i 

omvårdnad av barnet utan endast barnet var i fokus. Ansvaret att hantera 

vårdsituationen, utöver det vardagliga livet, ökade då hos föräldrarna. Att barnet fick 

ADHD-diagnos och behandling vilket skapade förståelse och trygghet hos föräldrar att 

se samt förstå anledningen till barnens avvikande beteendet. Men det svåraste för 

föräldrarna var hur de skulle förhålla sig till barnen i hemmet och i det sociala livet. Å 

andra sidan framkom det i denna studie hur vissa föräldrar fick stöd från vårdgivare i att 

hitta struktur i livet och hur de kunde organisera sin vardag med hjälp av loggbok. Detta 

kan tolkas som att vårdgivaren inkluderade hela familjen i omvårdnad resulterande i att 

omvårdnaden ser till att alla i familj inkluderades och alla medlemmar blir sedda. 
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Bristande förståelse och kunskap om ADHD 
 

I litteraturstudien framkom det att vissa föräldrar tilldelade medicin till sitt barn med god 

effekt på barnens beteende. Andra föräldrar undvek att medicinera sitt barn helt. 

Shehadeh-Sheeny m.fl. (2023) visar att föräldrar med arabisk hereditet hade större chans 

att välja bort att medicinera sina barn för ADHD. Anledningen till att inte medicinera 

sina barn handlade till viss del om rädsla för medicinens biverkningar, vilka inkluderar 

beroende och infertilitet, men var även baserad på oro för att bli stigmatiserad och 

anklagad från nära anhörig och omgivning. Samma studie visar dock att föräldrar med 

judisk hereditet var positiv inställda till medicinering av diagnosen ADHD hos sina barn. 

En tolkning av det utifrån resultatet kan vara att arabiska mödrar inte har möjlighet till 

specifik utbildning om ADHD, eller att samhället inte ser ADHD som en sjukdom utan 

relaterar till föräldrars oförmåga att fostra sitt barn. Vilket skulle kunna tolkas som 

motsatsen existerar hos judiska föräldrar.  

 

Att kunskap om diagnosen ADHD gör det lättare för föräldrar att hantera både barnet, 

men även det stigma runt diagnosen som existerar, är något vi kan se i den här 

litteraturstudien. Özaslan & Yildirim (2021) påpekar att föräldrar med högre utbildning är 

mer motiverade att läsa på om ADHD och begripa den informationen de läser. Som 

påföljd upplevde föräldrar med högre utbildning även mindre stigma från omgivning 

jämfört med de föräldrar som hade lägre utbildning. Detta kan ses som att samhället inte 

har samma möjlighet för alla föräldrar att nå tillräcklig utbildning för adekvat förståelse 

av ADHD. Detta gör att barnet inte får rätt vård och diagnos i sin barndom, vilket 

påverkar barnens och föräldrars livskvalitet och möjlighet i samhället (Brod m.fl., 2012).  

 

I litteraturstudiens resultat uppkommer det att föräldrar förlorade sitt jobb som en 

reaktion på att behöva stanna hemma och ta hand om sina barn. Detta kunde även bero 

på att föräldrar utsatts för stigma från omgivning. Koro-Ljungberg & Bussing (2009) 

påvisar att föräldrar upplevde att jobb, skolpersonal och grannar la sig i föräldrarnas 

privata liv, vilket orsakade en känsla av stress och ångest. Föräldrar uttryckte att de fick 

olika åsikter från olika personer på hur föräldern kunde ta hand om sitt barn. Resultatet 

av alla åsikter blev en anledning till att föräldrarna kände sig isolerad och stigmatiserade.  
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Ur människovärdesprincipen blir det en överträdelse då föräldrarna tvingas av andra 

människor i samhället att förändra sitt liv och ändra sitt barns beteende (Regeringens 

proposition, 1996). Detta kan tolkas som att människor i samhället inte respekterar 

föräldrar till barn med ADHD, vilket gör att föräldrars trygghet och frihet begränsas i 

samhället.    

  

Utöver utomstående påverkan tas det även upp i Koro-Ljungberg & Bussing (2009) att 

föräldrar ständigt behövde lösa problem, hjälpa med skola samt påminna sina barn med 

ADHD om dagliga rutiner. Detta indikerar likt resultatet i litteraturöversikten som visar 

att barn med ADHD skapar mycket stress och svårighet för föräldrar i vardagen samt 

vad Nygård och Clancy (2018) påpekar gällande den påverkade vardagen vid barn med 

ADHD.  

 

Önskan att bli sedd, bekräftad och att få stöd 
 

Enligt Koro-Ljungberg & Bussing (2009) framhävdes det att familjestrukturen 

påverkades av barn med ADHD. Det framkommer att föräldrar lade det mesta av sin 

uppmärksamhet och kapacitet på sina barn med ADHD jämfört med sina andra barn. 

Situationen skapade friktion i relationen mellan barnet med ADHD och sina syskon, 

barnen med föräldrarna och föräldrarna sinsemellan. Vilket instämmer med resultaten i 

denna litteraturöversikt som visar att föräldrarna upplever att syskonen till barnen med 

ADHD får mindre uppmärksamhet och intresse visat från föräldrarna.  

 

Dessutom visas det i litteraturöversikten att föräldrar blev helt utfrysta av samhället på 

grund av sina barn med ADHD, resulterande i skam. Detta utöver den skam som redan 

existerar av att ha sjukt barn i hemmet (Nygård & Clancy, 2018). Påverkan blev stor på 

föräldrarnas fysiska och psykiska hälsa.  

 

Koro-Ljungberg & Bussing (2009) beskriver även att föräldrars relation med vårdgivare 

var avgörande för föräldrar att klara av livet med barn med ADHD. Vårdgivare skapade 
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balans i föräldrars liv, ökade förståelse, kunskap och stöd. Vilket resulterade till att 

minska stress, oro och ångest hos föräldrar och barnet. 

 

Samhälleliga och etiska aspekter  
 

Resultatet i den här litteraturöversikten visar att föräldrar hade svårt att förstå barnets 

avvikande beteende och hur de kunde hantera det. Påföljden blev att vissa föräldrar 

använde sig av bestraffning av barnet som hanteringsstrategi. Utifrån ett 

samhällsperspektiv beskriver Clarke (2011) att föräldrars bristande kunskap är en 

riskfaktor för barnet i framtiden. Anledning till detta är dels att barnet får ingen diagnos i 

barndomen, vilket leder till att barnet växer upp med nedsatt sociala förmåga, dålig 

utbildning och med försämrad funktion. Dels är detta en riskfaktor för barnet för att 

barnet utsatt för fysiska bestraffning som påverkar barnets båda fysisk och psykisk. Det 

skulle leda till att barnet tappar lusten för skolan och tar avstånd från familjer och vänner 

samt att det kan även leda att barnet hamnar i kriminalitet eller i missbruk av alkohol och 

droger (Brod m.fl., 2012).  

 

Statens Medicinsk-etiska råd (2015) beskriver individers autonomi och 

självbestämmande. I detta fall när barn med ADHD utsatts för bestraffning av föräldern 

ses det att föräldern inte respekterar barnets autonomi och tvingar barnen att ändra 

beteendet till det föräldern vill. En annan upptäckt i litteraturstudien var att föräldrar 

ansträngdes mycket av sitt barnets situation i skolan. En stark oro sågs hos föräldrarna 

för barnens resultat men även deras interaktioner med andra barn. Enligt Statens 

Medicinsk-etiska råd (2015) är det skolans ansvar att hjälpa och stödja barnet oavsett om 

en diagnos finns eller inte. Andra påfund i litteraturöversikten visar en avsaknad av stöd 

från skolan. Istället kommer klagomål från skolan mot föräldern gällande barnet med 

ADHD och beteendet. Detta kan tolkas som att samhället avviker från ansvaret att stödja 

och hjälpa barnet. Resultatet kan bli likt beskrivet i bakgrunden svårigheter med skola 

och utbildning samt den sociala förmågan (Brod m.fl., 2012). 

 

Utöver det hamnar många barn med ADHD i mobbning, både i fysisk och psykisk form. 

En stark påverkan kan ses hos barnet som försämrar barnets möjligheter och förmåga in 
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i vuxen livet (Statens Medicinsk–etiska råd, 2015). Enligt Regeringens proposition (1996) 

människovärdesprincip har alla människor lika rätt och värde oberoende på vilken 

funktion och egenskap individen har i samhället. Detta kan tolkas att människor i 

samhället inte respekterar föräldrar och deras barns autonomi. Det innebär att föräldrar 

blir tvungen att ändra en del av sitt liv och sitt barns beteende för att anpassa sig i 

samhället. Utifrån situationen ovan kan det tolkas att människor i samhället har en 

negativ attityd mot föräldrar som har barn med ADHD, vilket innebär att både föräldrars 

och barnets värde och rätt inte respekteras. 

 

Litteraturöversikten visar att diagnostisering av ADHD och påbörjad farmakologisk 

behandling ökade föräldrars förståelse och korrigerade barnens fungerande. Utifrån Brod 

m.fl. (2012) hävdas att människor har positiv inställning till diagnostisering av ADHD 

och påbörjan av behandling. Orsaken till inställningen var att sättandet av diagnosen 

minskar förvirring och rädsla samt ökar livskvalitet och välbefinnandet hos båda den 

diagnostiserade och närstående. Detta resulterar till att barnet i vuxenlivet har bättre 

möjlighet och kontroll samt inte hamnar i utsatthet jämfört med barnet som inte 

diagnostiseras i barndomen. Däremot visas i litteraturöversikten att vissa föräldrar inte 

hade klarat att diagnostisera eller initiera behandlingen av sitt barns ADHD grundat i 

dess höga kostnad. Vidare menar Brod m.fl. (2012) att odiagnostiserade barn hamnade i 

svåra situationer i senare i livet. Arbetslöshet, dålig ekonomi, ensamhet, isolering 

depression och ångest är bara några exempel. Individernas livskvalitet och välbefinnande 

blev mycket påverkade av det.  

 

Enligt prioriteringsplattformen (Regeringens proposition, 1996) beskriven i bakgrunden 

finns det problematik inom vården av ADHD. Svårigheten till möjlighet av behandlingen 

går emot människovärdesprincipen samt kostnadseffektivitetsprincipen. Vi ser i resultatet 

att föräldrarna inte alltid blir erbjudna och i vissa fall inte ens informerade om all 

behandling som finns. Detta går emot människovärdesprincipen för att alla barn inte får 

samma möjlighet. Men även ifall all behandling blivit uppvisad har många föräldrar inte 

de ekonomiska medlen för att låta sina barn ta del av den. När en livsomställande 

behandling för barn med ADHD prioriteras bort går det emot 

kostnadseffektivitetsprincipen.  
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Kliniska implikationer  

 

 I resultatet kan vi se att upplevelsen att leva med ett barn som har ADHD är påfrestande 

för föräldern. Att balansera mellan de dagliga påfrestningarna, påverkan på det 

familjelivet och sociala relationer samt planera runt barnet med ADHD sätter föräldern i 

en utsatt position. Med hjälp av litteraturöversikten kan sjuksköterskors kunskap om 

föräldrarna med ADHDs situation öka. Med den kunskapen kan sjuksköterskor som 

kommer i kontakt med föräldrar till barn med ADHD säkerställa att föräldern är en del 

av vårdprocessen. Detta ökar möjligheten för barnet och familj att slippa lidande och öka 

hälsa. 

 

Förslag fortsatt forskning 

 

I denna litteraturöversikt upptäcktes det en saknad av förebyggande resurser för föräldrar 

med barn till ADHD samt ett stöd i vardagen för att hjälpa hela involverade familjen. 

Förslag är för forskning att undersöka runt ytterligare resurser som stödjer det vardagliga 

livet för föräldrar som tar hand om barn som är diagnostiserade med ADHD. Ökat antal 

resurser i föräldrarnas vardag skulle kunna göra stora skillnader i deras samt barnens 

mående, till skillnad från den begränsade möjligheten till resurser som påträffades. 

Föreslag bör vara att utgå utifrån fysiska intervjuer med föräldrar samt barnen med 

ADHD för att få hög kvalitet och trovärdighet i forskningen. 

 

Ett annat förslag för ytterligare forskning gäller hur föräldrars kulturella bakgrund olika 

länder påverkar synen i hur vården och fostran hos barn med ADHD ska ske. Eftersom 

föräldrar i olika länder hade olika erfarenheter av att handskas med barnen som hade 

ADHD vilket framkom i litteraturöversikten. Forskning runt den kulturella synen på 

ADHD skulle leda till ökad kunskap och förståelser om ADHD, men också en möjlighet 

att människor kan lära av varandra. Genom en delad kunskap mellan varandra kan en 

ökad kunskap om ADHD bli resultatet. En möjlighet här är om forskningen utgår utifrån 

båda kvalitativa och kvantitativa metoder. En jämförelse kan då ske ifall statistik och 
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åsikter varierar och korrelationer kan mätas mellan båda forskningsmetoderna och se om 

det tillkommer någon skillnad i studierna.  

 

 

Slutsats  

 

Resultaten i den här litteraturstudien visar att ha barn med ADHD var som en kamp 

mellan barn och föräldrar i hemmet. Och en kamp mellan föräldrar och människorna i 

samhället. Det visar att barn med ADHD påverkade familjestrukturen och relationer 

mellan föräldrar och syskon. Föräldrar som hade lite kunskap och förståelse om sitt 

barns ADHD kunde styra barnens avvikande beteende men också att ADHD-diagnosen 

ökade föräldrars förståelse att hantera sitt barn bättre. Till skillnad från föräldrar som 

saknade kunskap om barnens ADHD, vilket skapade stora utmaningar och svårigheter i 

föräldrars vardagliga liv. Detta i sin tur resulterade till att föräldrar använde sig av fysisk 

bestraffning av barnet för att hantera sina barn. Vård och behandling av barnet med 

ADHD skapade stora lucka i föräldrars hushållsekonomi och ledde till att vissa föräldrar 

avstå från att behandla sitt barn.  

 

Att vårda barn med ADHD inte var lät för föräldrar i det sociala livet som skapade 

rädsla, oro, otrygghet och känsla av att vara otillräcklig samt inkompetenta för att ta hand 

om sitt barn. Människors dåliga attityder om ADHD i samhället ledde till stigmatisering 

och isolering som påverkade barnens utbildning och möjlighet. Samtidigt upplevde 

föräldrar att vara mer utsatta i det sociala livet, dels för att ha konstant koll på sin barnens 

situationer i hemmet och i skolan. Dels att hamna i konflikter med grannar på grund av 

sitt barn. Det vill säga att ha barn med ADHD i föräldrars liv var krävande, utmanade 

och stressande som påverkade föräldrars sociala, fysiska och psykiska hälsa.  
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dagliga rutiner och 

strukturer i loggbok 

underlättade 

vardagslivet för båda 

föräldrar och barnet. 
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resultaten att vårda 
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Ching'oma, C. D., 

Mkoka, D. A., 
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Iseselo, M. K. 
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hyperactivity disorder: 

a qualitative study in 

Dar es salaam, 
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erfarenheter och 
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tillvägagångssätt 
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avvikande beteende 
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stressigt för 
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psykisk hälsa 

påverkades. Barnens 

beteende påverkade 

familjedynamiken och 

föräldrars relationer 

samt skapade 

konflikter med 

grannar. Att vårda 

barn med ADHD 

ledde till ekonomisk 

problematik vid 

avsaknad av stöd från 

familj och samhället. 
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Jasem, Z. A., & 

Delport, S. M 

 

Mothers' perspectives 

on the play of their 

children with attention 

deficit hyperactivity 

disorder 

 

Occupational therapy 

international 

2019 

Kuwait 

 

Syftet med studien var 

att undersöka mödrars 

perspektiv på sina barn 

med ADHD i Kuwait 

angående deras 

lekpreferenser, lekens 

inverkan på ADHD-

beteenden och de 

strategier som använd 

för att reglera deras 

barns ADHD-symtom. 

 

Metod: Kvalitativ 

Urval: 8 mödrar till 

barn i åldrar fem till 

tio år  

Datainsamling: 

Semistrukturerad 

intervjuer  

Dataanalys: tematisk 
analys. 
 

Mödrar kunde hantera 

barnen med ADHD 

bättre genom olika 

dataspel och fysiska 

aktiviteter som bland 

annat simning och 

cykla. Det framkom 

även att tv-spelet 

kunde ledda till mer 

bråk mellan barn och 

föräldrar. Det visade 

att vissa föräldrar 

använda sig av data 

eller tv-spel för att 

distrahera barnen med 

ADHD. 

 

Leitch, S., Sciberras, 

E., Post, B., Gerner, 

B., Rinehart, N., 

Nicholson, J. M., & 

Evans, S. 

 

Experience of stress in 

parents of children 

with ADHD: A 

qualitative study 

 

International journal 
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on health & well-being 

2019 

USA 

 

Syftet med studien var 

att utforska stressen hos 

föräldrar till barn med 
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Metod: Kvalitativ 

Urval: 13 föräldrar till 

barn med ADHD 

Datainsamling: 

Intervju 

Dataanalys: 

Tematiska analys 

Barnet med ADHDs 

avvikande beteende 

skapade mycket stress 

och svårigheter för 

föräldrarna. Syskon 

och relationer 

påverkades, samt 

föräldrars psykiska 

hälsa. Stigmatisering 
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 och isolering från 

samhället var vanligt 

och föräldrar kände sig 

utfryst och dömda 

som icke kompetenta 

föräldrar. 

 

Lu, S. V., Leung, B. M. 

Y., Bruton, A. M., 

Millington, E., 

alexander, E., 

Camden, K., Hatsu, I., 

Johnstone, J. M., & 

Arnold, L. E. 

 

Parents' priorities and 

preferences for 

treatment of children 

with ADHD: 

qualitative inquiry in 

the MADDY study 

 

Child: care, health and 

development  

2022 

USA 

 

Syftet med denna studie 

var att utforska 

föräldrars erfarenheter 

av att leva med ett barn 
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och hur deras 

erfarenheter påverkar 

deras perspektiv på 

behandlingspreferenser 

och prioriteringar. 

 

Metod: 

Fenomenologisk 

kvalitativ  

Urval: 23 fördrar  

Datainsamling: 

Öppna intervjufrågor 

Analys: Tematisk 

analysmetod 

 

Resultaten i visade att 

vårda barn med 

ADHD upplevdes 

svårt, stressigt och 

påverkade föräldrars 

relationer samt 

syskonens. Ökad press 

och krav tvingade 

föräldrar att anpassa 

livet efter barnens 

situation. Samtidigt 

kände vissa föräldrar 

oro över samhällets 

åsikter. 

 

Mofokeng, M., & van 

der Wath, A. E. 

 

Challenges 

experienced by parents 

living with a child with 

Journal of child and 

adolescent mental 

health 

Syftet med denna 

sydafrikanska studie var 

att utforska föräldrars 

upplevelser av att leva 

Metod: Kvalitativ  Resultatet visade att 

barnen med ADHD 

skapade press, stress, 

sömnlöshet och 
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attention deficit 

hyperactivity disorder 

 

 2017 

South Africa 

 

med ett barn med 

ADHD. 

 

Urval: 10 föräldrar 2 

män och 8 kvinnor 

med barn med ADHD 

Datainsamling: 

Individuella intervjuer  

Analys: Tematisk 

analys 

 

svårigheter för 

föräldrar. Även att 

barnen med ADHD 

påverkade sina syskon 

och föräldrars 

uppmärksamhet.  

Konsekvens blev att 

föräldrar använde sig 

av fysiska bestraffning. 

Föräldrar var även 

starkt påverkade av 

ångest och frustration. 

 

Narkunam, N., 

Hashim, A. H., 

Sachdev, M. K., Pillai, 

S. K., & Ng, C. G. 

 

Stress among parents 

of children with 

attention deficit 

hyperactivity disorder, 

a Malaysian 

experience. 

 

Asia Pac Psychiatry  

2014 

Malaysia 

 

Syftet med denna studie 

var att titta på hur barn 

med ADHD påverkar 

sina föräldrar. 

 

Metod: Kvantitativ 

Urval: 95 föräldrar till 

barn med ADHD 

Datainsamling: 

Frågeformulär 

Analys:  

Statistik analys 

 

Resultaten visades att 
föräldrar upplevde 
stor påfrestning och 
stress i sin vardagligt 
liv av barn med 
ADHD. 
 

Ringer, N., Wilder, J., 
Scheja, M., & 
Gustavsson, A. 

Managing children 

with challenging 

behaviours. Parents’ 

International journal 

of disability, 

Att utreder föräldrars 

meningsskapandeprocess 

i relation till deras barns 

Metod: Kvalitativ  Resultatet visade 

utmaning vid att ta 

hand om barn med 



45 

 

 

  

   

 

meaning-making 

processes in relation 

to their children’s 

ADHD diagnosis 

 

development and 

education 

2020 

Sverige 

 

ADHD. Fokus i studien 

ligger på att förstå vilken 

inverkan det är på 

föräldrarnas liv när deras 

barn får diagnosen 

ADHD och vilka sätt de 

använder för att hantera 

sitt barns. 

 

Urval: 12 föräldrar till 

barn som 

diagnostiserade med 

ADHD  

Datainsamling: 

Semistrukturell 

intervju skedde 

individuellt 

Analys: Tematisk 

analysmetod 

 

ADHD. Föräldrar 

upplevde att de 

saknade kunskap och 

förståelse kring sitt 

barns avvikande 

beteende. Föräldrarna 

kände stress och oro 

kring barnens situation 

i skolan. Vissa 

föräldrar upplevde att 

ADHD-diagnosen 

ökade föräldrars 

kunskap och 

förståelse. Det ledde 

till minskat stigma och 

hantering av sitt barn. 
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